1

财通证券股份有限公司

关于浙江省建设投资集团股份有限公司

2024年度对外担保额度预计的核查意见

财通证券股份有限公司（以下简称“财通证券”、“保荐机构”）作为浙江省建

设投资集团股份有限公司（以下简称“浙江建投”或者“公司”）持续督导的保荐机

构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《深圳证券交易所股票上市规则》

《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1号——主板上市公司规范运作》等

法律法规及相关规定，对浙江建投 2024年度对外担保额度预计的事项进行了核

查，核查情况如下：

一、公司担保情况概述

为满足公司控股子公司及参股公司项目建设及生产经营资金需要，2024年

度公司拟提供总额不超过 222.04亿元的担保。其中预计向公司合并报表范围内

企业提供总额不超过 217.42亿元的担保，预计向合并报表范围外的参股公司按

持股比例提供总额不超过 4.62亿元的担保。

本次担保类型包含但不限于融资担保、履约担保等。公司及全资和控股子公

司 2024年度内上述额度自 2023年度股东大会审议通过之日起生效，至 2024年

度股东大会召开之日止失效。在上述额度内发生的具体担保事项，公司董事会提

请股东大会授权公司董事长或相关经营主体法定代表人签订担保文件并在上述

额度范围内办理担保有关事宜。超过上述额度的担保事项，按照相关规定另行审

议作出决议后才能实施。

2024年 4月 23日，公司第四届董事会第三十七次会议审议通过了《关于 2024

年度对外担保额度预计的议案》，本次担保事项尚需提交公司股东大会审议批准。

二、对外担保情况及被担保基本信息

（一）合并报表范围内担保

2

合并报表范围内提供的担保中，公司及全资和控股子公司预计对资产负债率

70%以上的公司担保总额不超过 177.04亿元，预计对资产负债率 70%及以下的

公司担保总额不超过 40.38亿元。

上述担保类型及分项额度是基于目前公司业务情况的预计，公司可能由于生

产经营实际情况的变化进行相应调整，在证监会及其他相关管理规定允许的范围

内，公司及全资和控股子公司在担保额度内调剂额度并在年度内循环使用。被担

保人基本情况见下表：

序

号
被担保方名称

注册

地

法定

代表人

公司持

股比例
主营业务

担保余额

（截至

2024年 3
月 31日）

预计 2024
年度担保

额度（万

元）

1
浙江省建设投资集团股份

有限公司
杭州 陶关锋 / 建筑施工 1,023.00 100,000.00

2
浙江省建工集团有限责任

公司
杭州 柴建森 100% 建设工程施工 191,531.58 320,000.00

3
浙江省一建建设集团有限

公司
杭州 丁民坚 86.95% 建筑施工 33,140.26 48,220.00

4
浙江省三建建设集团有限

公司
杭州 郑晖 75.22% 工程施工业务 5,046.28 59,000.00

5
中国浙江建设集团（香港）

有限公司
香港 管满宇 100.00% 建筑施工 35,490.00 60,000.00

6
浙江省建投交通基础建设

集团有限公司
杭州 胡康虎 100% 建筑施工 20,090.15 47,500.00

7
浙江省工业设备安装集团

有限公司
杭州 张锋 98.43% 建筑施工 5,919.01 20,000.00

8 浙江省建材集团有限公司 杭州 丁卫星 100.00%
水泥制品、砼结构

构件销售
48,814.55 65,000.00

9
浙江省建设工程机械集团

有限公司
杭州 方国庆 100%

制造、加工建筑工

程机械及配件
57,023.02 61,500.00

10
浙江浙建产投发展有限公

司
杭州 张根坚 100.00% 投资管理 - -

11
浙江省建设装饰集团有限

公司
杭州 张顺利 96.09% 建筑装饰 10,274.71 25,000.00

12
浙江浙建工程设计有限公

司
杭州 魏强 100.00% 工程设计 - -

13
浙江浙建美丽乡村建设有

限公司
杭州 张根坚 100.00% 建筑安装 - 20,000.00

14
浙江建设商贸物流有限公

司
杭州 方建忠 95.83% 建筑材料等销售 72,032.07 95,000.00

3

15
浙江建投环保工程有限公

司
杭州 何新军 72.23% 环境治理 - 6,000.00

16
浙江浙建实业发展有限公

司
杭州 徐旭东 100.00% 工程服务业 - -

17
新昌县浙建投资管理有限

公司
绍兴 张露 98.87% PPP项目投资管理 42,993.88 64,900.00

18 长兴浙建投资有限公司 湖州 郭潇 100.00% PPP项目投资管理 5,759.49 44,800.00

19
长兴建图建设投资管理有

限公司
湖州 叶伟忠 100.00% PPP项目投资管理 34,300.00 72,000.00

20 浙建（兰溪）矿业有限公司 金华 童晓明 100.00% 矿产开采 109,300.00 114,300.00

21
浙江建工装饰材料有限公

司
衢州 余云龙 100.00% 涂料制造和销售 - 1,000.00

22
浙江建工水利水电建设有

限公司
建德 蔡亮 100.00% 水利工程施工 - 2,000.00

23
福建浙建建设工程有限公

司
厦门 陈波 100.00% 房屋建设施工 - 4,650.00

24
浙江建工五建建设有限公

司
衢州 余雪峰 100.00%

住宅房屋建筑，各

类工程建设活动
- 2,000.00

25
台州市路桥飞龙湖建盛置

联投资发展有限公司
台州 王建春 90.00% PPP项目投资管理 - 130,000.00

26 浙江常绿投资有限公司 常山 郭俏凌 100.00% PPP项目投资管理 - 1,000.00

27
建德市建福建设有限责任

公司
建德 郭俏凌 100.00% PPP项目投资管理 - 1,600.00

28
建德市建恒投资管理有限

公司
建德 郭俏凌 100.00% PPP项目投资管理 - 50.00

29
浙江浙建基础设施工程有

限公司
杭州 徐能彬 100.00% 地基基础 3,023.00 8,000.00

30
浙江建工设备安装有限公

司
杭州 周文进 100.00% 设备安装 633.70 5,000.00

31 浙江建工新材料有限公司 衢州 吴玉彪 100.00%
建材生产销售和

建筑装饰工程
- 1,000.00

32
浙江建工绿智钢结构有限

公司
衢州 杨靖 100.00%

钢结构的加工制

造和安装
- 8,000.00

33
西藏大成交通工程建设有

限责任公司
拉萨 李常琎 100.00% 建筑施工 7,000.00 -

34
宁波市奉化区建投基础设

施建设有限公司
宁波 黄丹 100.00% 建筑施工 - 5,000.00

35
浙江省建材集团浙西建筑

产业化有限公司
衢州 华恺鹏 100.00% 建材生产销售 5,500.00 10,480.00

36
浙江省建材集团建筑产业

化有限公司
湖州 徐江华 100.00% 建材生产销售 11,222.36 15,800.00

4

37 江西天和建设有限公司 南昌 王小成 70.00%
商品混凝土生产

销售
- 1,400.00

38 浙江昌业建材有限公司 嘉兴 李礼仁 100.00%
水泥混凝土生产

销售
800.00 3,000.00

39 嘉兴固碳混凝土有限公司 嘉兴 李礼仁 100.00%
水泥制品制造销

售
- 2,500.00

40 华营建筑有限公司 香港 管满宇 72.23% 建筑施工 540,441.72 699,000.00

41
华营建筑集团控股有限公

司
香港 管满宇 72.23% 建筑施工 -

42
浙建集团（阿尔及利亚）有

限责任公司

阿尔

及利

亚

陈伟远 100.00% 建筑施工 - -

43 浙建集团（泰国）有限公司 泰国 柴梓乘 100.00% 建筑施工 - -

44
华营东南亚（马来西亚）公

司

马来

西亚
管满宇 72.23% 建筑施工 697.83 1,000.00

45 华营建筑（英国）有限公司 英国 管满宇 72.23% 建筑施工 - -

46
浙江建机起重机械有限公

司
杭州 方国庆 100.00%

建筑工程用机械

制造
10,500.00 12,000.00

47 浙江浙建钢结构有限公司 湖州 方国庆 92.58%
钢结构及其产品

的加工制造和安

装

465.76 5,500.00

48
浙江建工幕墙装饰有限公

司
杭州 何荒震 100.00% 建筑幕墙 844.90 4,000.00

49
浙江建投工程物资设备有

限公司
杭州 沈午卫 95.31%

建筑服务，其他建

筑业
14,901.07 22,000.00

50
浙江浙建云采贸易有限公

司
杭州 俞宏 96.77%

建材销售、信息咨

询服务
- -

51
浙江建优云采贸易有限公

司
龙游 李四林 96.77% 建材销售 - -

52
天台县建投基础建设有限

公司
台州 徐学锋 51.00% 建筑施工 - 5,000.00

注：1、部分子公司目前无预计担保额度，公司可能根据生产经营实际情况的变化，担

保额度内在公司及子公司间调剂额度。

2、浙江省一建建设集团有限公司、浙江省二建建设集团有限公司、浙江省三建建设集

团有限公司于 2020年通过债转股的方式引入了国新建源股权投资基金（成都）合伙企业（有

限合伙）（以下简称“国新建源基金”）作为公司股东，现持股比例分别为 13.05%、24.73%、

24.78%。因国新建源基金仅为财务投资人，因此公司为上述三家子公司及其参股的合并报

表范围内企业提供全额担保。

3、浙江省工业设备安装集团有限公司（以下简称“浙江安装”）因历史原因存在 1.5707%
的个人股东，为支持浙江安装融资，集团为其提供全额担保，并向其他 2个个人股东收取相

应担保费用。

5

公司向公司合并报表范围内企业提供总额不超过 217.42亿元的担保，担保

额度占上市公司最近一期经审计净资产的 213.75%。

上述担保对象经营正常，不存在失信被执行人的情况。

（二）合并报表范围外担保

公司及子公司浙江省建材集团有限公司（以下简称“浙江建材”）、浙江省建

工集团有限责任公司（以下简称“浙江建工”）等计划为以下参股公司、与其他股

东方按各自持股比例提供同等条件的担保，其中公司及子公司提供担保金额合计

不超过 4.62亿元。具体对外担保情况如下：

担保方 被担保方

担保方

直接或

者间接

持股比

例（%）

被担保

方最近

一期资

产负债

率

截至

2024年 3
月 31日
担保余额

（万元）

2024年
担保额

度预计

（万元）

担保额度

占上市公

司最近一

期经审计

净资产比

例

是否

关联

担保

浙江建投

嘉兴浙建运

河湾开发建

设有限公司

65% - 0 27,000 2.65% 是

浙江建材

台州东部建

材科技有限

公司

42.50% 94.64% 0 16,500 1.62% 是

浙江建工

浙 建 联 城

(浙江 )建设

有限公司

50% 3.08% 0 1,200 0.12% 是

浙江建工
浙江浙浦建

设有限公司
50% 96.71% 0 1,500 0.15% 是

被担保公司基本情况如下：

1、嘉兴浙建运河湾开发建设有限公司（以下简称“嘉兴秀洲”）

统一社会信用代码：91330411MADF9F1436

法定代表人：钱辉

企业类型：其他有限责任公司

成立日期：2024年 3月 21日

6

注册资本：壹亿元整

住所：浙江省嘉兴市秀洲区新城街道东港文化中心 50幢 2-701室

经营范围：许可项目:建设工程施工(依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准)。一般项目：园区管理服

务；物业管理，非居住房地产租赁；商业综合体管理服务；会议及展览服务；信

息咨询服务(不含许可类信息咨询服务)。

股权结构：浙建项目管理（杭州）有限公司（以下简称浙建项目公司）持有

65%股权，嘉兴运河湾城投集团有限公司 35%股权。

嘉兴秀洲于 2024年 3月 21日成立，尚未正式对外经营，故无最近一期财务

数据。

嘉兴秀洲股东中，浙建项目公司为公司全资子公司，其他股东与公司不存在

关联关系。截至目前，嘉兴秀洲不存在诉讼仲裁等事项。嘉兴秀洲不是失信被执

行人。

2、台州东部建材科技有限公司（以下简称“台州建材”）

统一社会信用代码：91331001MA2AKAGY60

法定代表人：高立旦

企业类型：其他有限责任公司

成立日期：2017年 9月 26日

注册资本：壹亿贰仟万元整

住所：浙江省台州市台州湾集聚区汇金路 2199号

经营范围：一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转

让、技术推广；水泥制品销售；砼结构构件销售；砼结构构件制造；楼梯销售；

楼梯制造；金属结构销售；金属结构制造；建筑材料销售；建筑用钢筋产品销售；

建筑砌块制造；建筑砌块销售；水泥制品制造；信息咨询服务（不含许可类信息

咨询服务）；机械设备租赁；建筑工程机械与设备租赁；非居住房地产租赁；非

7

金属矿物制品制造；非金属矿及制品销售；钢压延加工；模具制造；模具销售(除

依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动)。许可项目：各类

工程建设活动；预应力混凝土铁路桥梁简支梁产品生产；建筑用钢筋产品生产；

施工专业作业；建筑劳务分包；道路货物运输（不含危险货物）；道路货物运输

（网络货运）；建设工程设计。

股权结构：浙江建材持有 42.50%股权，台州东发建设投资有限公司持有

42.50%股权，台州市建设咨询有限公司持有 10.00%股权，台州市地下综合管廊

投资建设有限公司持有 5.00%股权。

台州建材最近一年一期相关财务数据如下：

项 目 2024年 3月 31日 2023年 12月 31日
总资产（万元） 124,994.19 130,536.63
净资产（万元） 6,702.02 7,108..94

项 目 2024年 1-3月 2023年度

营业收入（万元） 12,787.62 69,600.36
归属于母公司股东的净利润（万元） -411.11 156.42

台州建材股东中，浙江建材为公司全资子公司，其他股东与公司不存在关联

关系。截至目前，台州建材不存在诉讼仲裁等事项。台州建材不是失信被执行人。

3、浙建联城(浙江)建设有限公司（以下简称“浙建联城”）

统一社会信用代码：91330602MACJTYU673

法定代表人：陈飞

企业类型：其他有限责任公司

成立日期：2023年 5月 11日

注册资本：壹亿元整

住所：浙江省绍兴市越城区灵芝街道洋江西路 290号宝盛大厦 2201-2220室

经营范围：许可项目：建设工程施工；建筑劳务分包；建设工程设计：建设

工程质盘检测；住宅室内装饰装修；建筑物拆除作业（爆破作业除外）（依法须

经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项同以审批结果

8

为准）。一般项目：建筑材料销售；工程管理服务；园林绿化工程施工。

股权结构：浙江建工持有 40%股权，浙江交建持有 10%股权，绍兴市城市

建设投资集团有限公司持有 50%股权

浙建联城最近一年一期相关财务数据如下：

项 目 2024年 3月 31日 2023年 12月 31日
总资产（万元） 569.19 743.23
净资产（万元） 551.64 738.81

项 目 2024年 1-3月 2023年度

营业收入（万元） 6.80 11.65
归属于母公司股东的净利润（万元） -187.17 -261.19

浙建联城股东中，浙江建工及浙江交建为公司全资子公司，其他股东与公司

不存在关联关系。截至目前，浙建联城不存在诉讼仲裁等事项。浙建联城不是失

信被执行人。

4、浙江浙浦建设有限公司（以下简称“浙浦建设”）

统一社会信用代码：91330726MAC9K4FN0E

法定代表人：李志刚

企业类型：其他有限责任公司

成立日期：2023年 3月 9日

注册资本：壹亿元整

住所：浙江省金华市浦江县浦阳街道翠湖路 516号 1楼、3楼(自主申报)

经营范围：许可项目：建设工程施工；建筑劳务分包；建设工程设计；建设

工程质量检测；住宅室内装饰装修；建筑物拆除作业（爆破作业除外）（依法需

经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果

为准）。一般项目：建筑材料销售；工程管理服务；园林绿化工程施工；（危险化

学品、监控化学品、易制毒化学品除外）。

股权结构：浙江建工持有 50%股权，浦江县城市建设投资集团有限公司持有

50%股权。

9

浙浦建设最近一年一期相关财务数据如下：

项 目 2024年 3月 31日 2023年 12月 31日
总资产（万元） 33,256.52 9,471.08
净资产（万元） 1,092.71 1,055.16

项 目 2024年 1-3月 2023年度

营业收入（万元） 19,740.00 15,152.50
归属于母公司股东的净利润（万元） 37.56 55.16

浙浦建设股东中，浙江建工为公司全资子公司，其他股东与公司不存在关联

关系。截至目前，浙浦建设不存在诉讼仲裁等事项。浙浦建设不是失信被执行人。

三、担保协议的主要内容

本次担保事项相关协议尚未签署，担保协议主要内容由公司与相关方在股东

大会批准的担保额度内共同协商确定，以正式签署的担保文件为准。上述担保额

度可循环使用，最终实际担保总额不超过获批的年度担保额度。

四、累计对外担保金额及逾期担保的金额

截至 2024年 3月 31日，公司及全资和控股子公司对外累计担保余额 126.88

亿元，占公司最近一期经审计净资产的 124.74%，均为公司及控股子公司对合并

报表内主体提供的担保。公司无重大逾期担保情况。

五、本次预计对外担保履行的程序

2024年 4月 23日，公司召开第四届董事会第三十七次会议、第四届监事会

第二十四次会议，审议通过了《关于公司 2024年担保预计额度的议案》。

六、保荐机构核查意见

经核查，保荐人认为，公司本次 2024年度对外担保额度预计事项已经公司

董事会及监事会审议通过，履行了必要的内部审批程序，该事项尚需公司股东大

会审议通过，符合相关法律、法规、规范性文件的要求，不存在损害公司及公司

股东利益的情形。

保荐人对公司本次 2024年度对外担保额度预计事项无异议。

（以下无正文）

（此页无正文，为《财通证券股份有限公司关于浙江省建设投资集团股份有

限公司 2024年度对外担保额度预计的核查意见》的签署页）

保荐代表人：

陈艳玲 吴益军

财通证券股份有限公司

年 月 日